
47.213.057.483
(44.152.002.758)
(11.775.191.392)
(31.252.253.018)

(307.374.676)
(817.183.672)

3.061.054.725
0
0

90.710.687
0
0

(140.304.246)
3.011.461.166

0
(8.647.451)

3.002.813.715
0

3.002.813.715

150.140.686
0

30.028.137
150.140.686

2.672.504.205

24.452.566.964
0

9.653.961.572
14.796.395.445

2.209.947
0
0
0

(26.914.137.766)
(2.166.222.258)

0
0

(7.097.853.297)
0
0
0
0

(17.650.062.211)
(2.461.570.802)

138.440
(1.031.101.548)
(1.031.101.548)

0
(3.492.533.910)
51.722.025.446
(1.016.434.053)

0
3.262.109.745

0

491.900.899
0

248.260.004.134
0
0

1.358
1.358

0
1.590

644.490.444.627
4.689.570.324

(52.495.077.226)
0

596.684.940.673
954.844.231.609

285.224.032.793
237.317.421.868
196.368.964.865
17.732.937.833
23.055.519.170

160.000.000
2.318.013.225

0
45.567.773.764

20.800.000
0

23.936
0
0
0

11.776.570.787
11.776.570.787

0
0
0
0
0
0

3.507.772
3.507.764

0
8
0
0
0
0

61.155.179.584
0
0

358.159.290.936
0

458.409.660.206
19.820.646.054

125.953.150.610
0

302.300.969.533
0

10.334.894.009
0

247.057.578.035
0
0

15.192.113.666
181.626.753.929
50.237.825.669

884.771
0

60.072.661.242
61.420.779.749

57
38.689.250

138
(1.386.807.952)

10.484.399.970
0

9.180.356.729
1.294.425.138

9.866.789
0

(248.686)
0
0
0
0
0

15.716.494.294
163.103.437.862
954.844.231.609 SEMESTRE II 31/12/19

1.358
1.358

0
1.584

91.168.785.937
2.017.066.124

(4.590.180.195)
0

88.595.674.808
173.549.569.970

PATRIMONIO

(Expresado en bolívares)ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS 30/06/19 Y 31/12/19  

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN
Gastos de Personal
Gastos Generales y Administrativos
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras
MARGEN OPERATIVO BRUTO
Ingresos por Bienes Realizables
Ingresos por Programas Especiales
Ingresos Operativos Varios
Gastos por Bienes Realizables
Gastos por Depreciación, Amortización y Descalorización de Bienes Diversos
Gastos Operativos Varios
MARGEN OPERATIVO NETO
Ingresos Extraordinarios
Gastos Extraordinarios
RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO
Impuesto Sobre la Renta
RESULTADO NETO
APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO
Junta Directiva
Reserva Legal
Aporte Losep
Aporte Social
Resultado Acumulado

12.318.108.930
(10.043.380.946)

(2.597.241.711)
(7.164.784.242)

(58.403.893)
(222.951.100)

2.274.727.984
0
0

122.037.095
0
0

(72.833.325)
2.323.931.754

0
(1.975.205)

2.321.956.549
(133.019.934)

2.188.936.615

109.446.831
0

21.889.366
116.097.827

1.941.502.591

4.754.047.333
0

1.801.700.322
2.952.274.755

72.256
0
0
0

(3.036.511.263)
(493.004.228)

0
0

(1.691.624.257)
(159.833.056)

0
0
0

(692.049.722)
1.717.536.070

107
(237.387.794)
(237.387.794)

0
1.480.148.383

11.009.593.761
(171.633.214)

CAPITAL SOCIAL
CAPITAL PAGADO
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
RESERVA DE CAPITAL
AJUSTES AL PATRIMONIO
RESULTADOS ACUMULADOS
GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES
EN TÍTULOS VALORES DSPONIBLES PARA LA VENTA
(ACCIONES EN TESORERÍA)
TOTAL DE PATRIMONIO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA
(FONDO MUTUAL HABITACIONAL)
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO MUTUAL HABITACIONAL
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA OPERACIONES
EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS

0
584.578.189

0

62.174.342
0

41.907.804.290
0
0

90.502.061.322
2.686.761.368

42.499.849.529
0

44.168.942.675
0

1.146.507.750
0

41.264.389.765
0
0

5.193.663.641
28.855.838.785
7.214.001.623

885.716
0

15.747.627.219
16.075.508.694

109
27.984.528

138
(355.866.250)

1.538.017.882
0

1.374.798.919
162.152.228

1.155.575
0

(88.840)
0
0
0
0
0

2.428.562.683
22.068.911.099

173.549.569.970

DISPONIBILIDADES
Efectivo
Banco Central de Venezuela
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País
Bancos y Corresponsales del Exterior
Oficina Matriz y Sucursales
Efectos de Cobro Inmediato
(Provisión para Disponibilidades)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
Colocaciones en el BCV y Operaciones Interbancarias
Inversiones en Títulos Valores para Negociar
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento
Inversiones en Disponibilidad Restringida
Inversiones en Otros Títulos Valores
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)
CARTERA DE CRÉDITOS
Créditos Vigentes
Créditos Reestructurados
Créditos Vencidos
Créditos de Litigio
(Provisión para Cartera de Créditos)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos
Comisiones por Cobrar
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por Otras Cuentas por Cobrar
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas
Inversiones en Sucursales
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)
BIENES REALIZABLES
BIENES DE USO
OTROS ACTIVOS
TOTAL DEL ACTIVO

INGRESOS FINANCIEROS
Ingresos por Disponibilidades
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores
Ingresos por Cartera de Créditos
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales
Otros Ingresos Financieros
GASTOS FINANCIEROS
Gastos por Captaciones del Público
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela
Gastos por Obligaciones con el Banco Nacional de Ahorro y Préstamo
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera
Gastos por Obligaciones Subordinadas
Gastos por Obligaciones Convertibles en Capital
Gastos por Oficina Principal y Sucursales
Otros Gastos Financieros
MARGEN FINANCIERO BRUTO
Ingreso por Recuperaciones de Activos Financieros
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades
MARGEN FINANCIERO NETO
Otros Ingresos Operativos
Otros Gastos Operativos

CAPTACIONES DEL PÚBLICO
Depósitos en Cuentas Corrientes
Cuentas Corrientes No Remuneradas
Cuentas Corrientes Remuneradas
Cuentas Corrientes Convenio Cambiario N 20
Depósitos y Certificados a la Vista
Otras Obligaciones a la Vista
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero
Depósitos de Ahorro
Depósitos a Plazo
Títulos Valores Emitidos por la Institución
Captaciones del Público Restringidas
Derechos y Participaciones Sobre Títulos o Valores
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE AHORRO Y PRÉSTAMO
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta 1 año
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de 1 año
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta 1 año
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de 1 año
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta 1 año
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de 1 año
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
Gastos por Pagar por Captaciones del Público
Gastos por Pagar por Obligaciones con el B.C.V.
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el BANAP
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera
Gastos por Pagar por Obligaciones Convertibles en Capital
Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL
TOTAL DEL PASIVO
GESTIÓN OPERATIVA

53.349.692.104
45.387.209.921
38.570.569.586
3.609.894.902
3.151.226.555

55.518.878
412.642.964

0
7.531.036.807

18.778.476
0

23.936
0
0
0

20.664.822.414
20.664.822.414

0
0
0
0
0
0

594.923
594.917

0
6
0
0
0
0

10.938.785.721
0
0

84.953.895.162
0

AL  30/06/19AL  31/12/19 AL  30/06/19AL  31/12/19

CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO
RESERVAS Y SUPERÁVIT

PATRIMONIO

Bs.                    1.358,07
Bs.   598.033.075.909,49
Bs.   598.033.077.267,56

SEMESTRE I 30/06/19

SEMESTRE II 31/12/19PASIVO SEMESTRE I 30/06/19SEMESTRE II 31/12/19ACTIVO SEMESTRE I 30/06/19

www.bcv.org.ve

1.- PATRIMONIO 3.- GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1-/ 4.- RENTABILIDAD 1-/ 5.- LIQUIDEZ2.- SOLVENCIA BANCARIA
Y CALIDAD DE ACTIVOS

TRIMESTRE
DICIEMBRE

TRIMESTRE
DICIEMBRE

TRIMESTRE
DICIEMBRE

TRIMESTRE
DICIEMBRE

TRIMESTRE
DICIEMBRE

1.1)

X 100

2.1) 3.1)
PATRIMONIO + GESTIÓN 

OPERATIVA

ACTIVO TOTAL
X 100

PROVISIÓN PARA
CARTERA DE CRÉDITO

CARTERA DE CRÉDITO BRUTA
X 100

GASTOS DE PERSONAL
 + GASTOS OPERATIVOS

ACT. PRODUCTIVO PROMEDIO

X 100

GASTOS DE PERSONAL
 + GASTOS OPERATIVOS

INGRESOS FINANCIEROS

X 100
ACTIVO IMPRODUCTIVO

PATRI + GESTIÓN OPERATIVA

1-/ ANUALIZADOS CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIO A DICIEMBREDE 2019
FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL INSTITUTO

94,61 2,26 45,34 0,69 160,72

166,051,16180,740,06105,69

4.1) 5.1)

5.2)4.2)3.2)

X 100
RESULTADO NETO

ACTIVO PROMEDIO

X 100
RESULTADO NETO

PATRIMONIO PROMEDIO

2.2)1.2)

X 100

CARTERA
INMOVILIZADA BRUTA

CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA

X 100
DISPONIBILIDADES

CAPTACIONES DEL PÚBLICO

X 100

DISPONIBILIDADES + INVERSIONES
EN TÍTULOS VALORES

CAPTACIONES DEL PÚBLICO

(Expresado en bolívares)
BALANCE GENERAL DE  PUBLICACIÓN AL  31/12/19

Inversión
Garantía
Administración
Características mixtas
Otros
TOTAL

TIPOS DE
FIDEICOMISO

PERSONAS
NATURALES

PERSONAS
JURÍDICAS

ADMINISTRACIÓN
CENTRAL

ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS
ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL TOTALADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTADALES,

MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL

611

2.562.084.799

2.562.085.410

762
46

4.374.077

4.374.885

18

195.592.937

195.592.955

1.391
46

2.762.051.963

2.762.053.400

4

4

146

146

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS
0

660.000.000
4.073.275.070

26.485.903.338
27.357.000.023

500.003.024

48.612.860
94,61

16.250.000.000

INVERSIONES CEDIDAS
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES
MICROCRÉDITOS
CRÉDITOS AL SECTOR TURÍSMO SEGÚN LEGISLACIÓN VIGENTE
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN
AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA AL  31/12/19
0
0

216.085.381
10.065.302.934

90.000.053
3.929

49.723.745
95,40

168.446

AL  30/06/19

Sede Principal Puerto Ordáz Multicentro Banco Caroní, Vía Venezuela, Puerto Ordáz, Edo. Bolívar. Telf: (0286) 920.54.56 / 920.54.57   
Sede Corporativa Caracas Av. Universidad, Esquina Monroy, Torre Banco Caroní, Caracas. Telf: (0212) 509.51.02 al 13
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